
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4674  del  02/02/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALLOZZI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

intervento n. 14 "Lavori di consolidamento del versante lungo il Fosso Manganello, a valle di Via della Circonvallazione, nel
Comune di Cerveteri (RM)" - Determinazione a contrarre e affidamento del servizio di Collaudo statico. CUP
C96J13000760005 - CIG  9074083A2B

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00019 04/02/2022

 



   
  

 

 

 
 

Oggetto: intervento n. 14 “Lavori di consolidamento del versante lungo il Fosso Manganello, a valle 

di Via della Circonvallazione, nel Comune di Cerveteri (RM)” – Determinazione a contrarre e 

affidamento del servizio di Collaudo statico. CUP C96J13000760005 - CIG  9074083A2B 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016) 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTE le linee guida ANAC n. Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 e successivi aggiornamenti; 

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

Pagina  2 / 5

Atto n. H00019 del 04/02/2022



   
  

 

 

 
 

VISTO il Decreto Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio della 

Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed 

alla Protezione Civile”; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 23 gennaio 

2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio e del 

Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 05/10/2010 con reg. n. 9 

fog. 164; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 
 

CONSIDERATO che: 

- nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel 

territorio della Regione Lazio è ricompreso l’intervento denominato “Consolidamento del 

versante lungo il fosso Manganello, a valle di via della Circonvallazione” - Comune di Cerveteri 

(Rm); 

- per l’intervento denominato “Consolidamento del versante lungo il Fosso Manganello, a valle di 

Via della Circonvallazione” nel Comune di Cerveteri (RM), con Determinazione n. H00027 del 

15/03/2017 del Soggetto Attuatore Delegato è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il Geom. Carlo Pallozzi, funzionario Regionale dell’Area Genio Civile Lazio 

Nord; 

- con Determinazione di Giunta Comunale n° 2229 del 23/12/2015, è stato affidato l’incarico di 

progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento relativo ai “Lavori di consolidamento del 

versante lungo il Fosso Manganello, a valle di Via della Circonvallazione, nel Comune di 

Cerveteri (RM)”, alla Società DINAMICA s.r.l., C. F. e P. Iva n. 02966910834; 

PRESO ATTO che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n° 179 del 27/12/2019, è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento denominato: “Consolidamento del versante lungo il fosso Manganello, a valle di 

via della Circonvallazione” nel Comune di Cerveteri (RM), redatto dai tecnici Ing. Salvatore 

Russo e Ing. Antonino Sutera della Società DINAMICA S.r.l.;  

- in data 19 gennaio 2021 sono stati redatti dal RUP Geom. Carlo Pallozzi, ai sensi dell’art. 26 

comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, il verbale di verifica, in contraddittorio con i progettisti e il 

verbale di validazione del progetto esecutivo; 

- con Determinazione n. H00073 dell’08/04/2021, è stato stabilito di procedere all’affidamento dei 

“Lavori di consolidamento del versante lungo il Fosso Manganello, a valle di Via della 

Circonvallazione nel Comune di Cerveteri (RM)” mediante procedura negoziata con 

consultazione di almeno dieci operatori economici, individuati, previo avviso per manifestazione 

di interesse pubblicato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge n. 76 del 

16/07/2020 e con l’applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del 

Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, per l’importo a base di asta di € 770.017,52, di cui € 

Pagina  3 / 5

Atto n. H00019 del 04/02/2022



   
  

 

 

 
 

758.623,31 quale importo lavori soggetto a ribasso d’asta ed € 11.394,21 per oneri alla sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA; 

- con la medesima Determinazione H00053 del 8/03/2021 sono stati approvati l’Avviso indizione 

della Procedura negoziata, l’Avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse e lo 

Schema di dichiarazione di manifestazione di interesse, nonché gli atti necessari per l’indizione 

della procedura negoziata, ossia: Lettera di Invito, Schema di Contratto, Schema di Domanda di 

partecipazione e Schema di Offerta Economica; 

- con la determinazione n. H00129 del 15/7/2021 si è proceduto all’approvazione dei verbali di 

gara e aggiudicazione dei lavori dell’intervento n. 14 denominato "Lavori di consolidamento del 

versante lungo il Fosso Manganello, a valle di Via della Circonvallazione, nel Comune di 

Cerveteri (RM); 

- con la determinazione n. H00142 del 16/09/2021 si è proceduto alla sostituzione del Direttore dei 

lavori e del coordinatore della sicurezza in fase esecutiva dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che occorre procedere con estrema urgenza, conformemente alle normative 

vigenti, all’affidamento dell’incarico professionale per il collaudo statico dei lavori denominati 

“Consolidamento del versante lungo il fosso Manganello, a valle di via della Circonvallazione” nel 

Comune di Cerveteri (RM); 

TENUTO CONTO che l’importo a base di gara è stato stimato in € 16.497,30 (€ 13.197,84 per 

compenso ed € 3.299,46 per spese e oneri accessori) al netto di oneri previdenziali, assistenziali ed 

IVA, calcolato ai sensi del decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle 

Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato 

ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice; 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che riporta “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 

120 dell’11/09/2020 che prevede l’affidamento diretto per i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

DATO ATTO che l’importo stimato dell’affidamento dell’incarico in oggetto è inferiore ad € 

139.000,00 e che pertanto è consentito l’affidamento diretto; 

PRESO ATTO che sulla piattaforma STELLA della Regione Lazio in data 21/01/2022 è stata 

pubblicata la procedura acquisendo il numero di fascicolo di sistema FE016664 ed il numero di 

registro di Sistema PI006092-22; 

PRESO ATTO che, con richiesta inviata tramite la piattaforma STELLA in data 21/01/2022, l’arch. 

Enea Franchi, C.F./P.IVA 01877590560 è stato invitato a presentare offerta per l’affidamento diretto 

del collaudo statico per i lavori di Consolidamento del versante lungo il fosso Manganello, a valle di 

via della Circonvallazione” nel Comune di Cerveteri (RM); 

VISTA l’offerta presentata, nei termini, dall’arch. Enea Franchi, C.F./P.IVA 01877590560, in data 

25/01/2022, tramite la piattaforma telematica STELLA della Regione Lazio, con la quale offre, per 

la realizzazione del servizio in oggetto, il ribasso del 2,05%, determinando un importo contrattuale di 

€ 16.159,11, al netto di oneri previdenziali, assistenziali ed IVA;  

Pagina  4 / 5

Atto n. H00019 del 04/02/2022



   
  

 

 

 
 

TENUTO CONTO che l’arch. Enea Franchi, C.F./P.IVA 01877590560, con sede legale in Via Pietro 

Troili, 21 - Soriano nel Cimino (Vt), iscritto all’Ordine degli architetti della Provincia di Viterbo al 

n. 526 dal 10/10/2006, in possesso di adeguati livelli di affidabilità e professionalità e che si è reso 

immediatamente disponibile ad assumere l’incarico del servizio di collaudo statico per i lavori in 

oggetto; 

PRESO ATTO altresì che, l’arch. Enea Franchi ha attestato il possesso dei requisiti di ordine 

generale e di idoneità professionale e della rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione 

appaltante, della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e che pertanto 

l’offerta presentata risulta congrua per l’incarico da eseguire; 

RITENUTO che la nomina a collaudatore statico dell’Arch. Enea Franchi è necessaria a garantire il 

rispetto delle prescrizioni tecniche previste dalla normativa vigente; 

PRESO ATTO che in termine congruo si procederà alla verifica dell’autocertificazione, resa dal 

professionista ai sensi del DPR 445/2000 relativa al possesso dei requisiti per la partecipazione a 

procedure di evidenza pubblica; e che “qualora, a seguito del controllo, venga accertato l'affidamento 

ad un operatore privo dei predetti requisiti, le amministrazioni aggiudicatrici recedono dal contratto, 

fatto salvo il pagamento  del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese eventualmente 

già sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, e procedono alle 

segnalazioni alle competenti autorità”; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro il contratto viene sostituito mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

RITENUTO pertanto necessario affidare all’Arch. Enea Franchi, C.F./P.IVA 01877590560, con 

sede legale in Via Pietro Troili, 21 - Soriano nel Cimino (Vt), il servizio del collaudo statico dei 

Lavori denominati "Lavori di consolidamento del versante lungo il Fosso Manganello, a valle di Via 

della Circonvallazione nel Comune di Cerveteri (RM)", per l’importo contrattuale € 16.159,11 al 

netto di oneri previdenziali, assistenziali ed IVA; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e riportate:  

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, 

convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, il servizio di collaudo statico dei lavori denominati 

"Lavori di consolidamento del versante lungo il Fosso Manganello, a valle di Via della 

Circonvallazione nel Comune di Cerveteri (RM)", all’Arch. Enea Franchi, C.F./P.IVA 

01877590560, con sede legale in Via Pietro Troili, 21 - Soriano nel Cimino (Vt), per l’importo 

contrattuale di € 16.159,11 al netto del ribasso offerto del 2,05%, e degli oneri previdenziali, 

assistenziali ed IVA; 

2. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito favorevole della verifica di 

tutti i prescritti requisiti, in conformità alle previsioni di cui all’art. 32 comma 7 del D.lgs. 

50/2016;  

3.  di notificare il presente atto al Professionista Arch. Enea Franchi. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584 aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

        Il Soggetto Attuatore delegato 

         Ing. Wanda D’Ercole  

Pagina  5 / 5

Atto n. H00019 del 04/02/2022


